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lektionsslut börjar närma sig är det oftast läsning elever får fördriva tiden 

med. Läsning förekommer mestadels i sammanhang där elever förväntas 

utveckla sin läsförmåga.  

Syftet med kunskapsöversikten är att ta reda på vad forskning säger om 

hur lärare kan motiverar elever till läsning, mer specifikt svara på 

frågeställningen: Hur kan lärare motivera elever till att läsa i årskurs 1-
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elever utifrån bakgrund, erfarenheter och hemmiljö kan elevers 

motivation öka.  
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1 Förord 

Kunskapsöversikten är skriven av tre lärarstudenter som läser till grundlärare F-3 på 

högskolan i Halmstad. Ämnet som valts för kunskapsöversikten är svenska med inriktning 

läsning. Utifrån tidigare erfarenheter av den verksamhetsförlagda utbildningen (VFU) har 

problematik angående elevers läsmotivation uppmärksammats. Funderingar över vad lärare 

kan göra för att motiverar elever till läsning skapades.  

Praktiktillfällen ute på VFU skolor har visat att elevers motivation till läsning inte är speciellt 

hög, vilket skapade en diskussion oss emellan kring hur vi som framtida lärare borde gå 

tillväga. Överlag är inte läsmotivationen hög i de klasser som VFU tiden spenderats i. Utifrån 

diskussionen kunde kunskapsöversiktens frågeställning formuleras: Hur kan lärare motivera 

elever till att läsa i årskurs 1-3? 

Vi började med att dela upp bakgrunden där alla skrev på respektive rubrik. När vi skulle söka 

efter empiriskt material som var relevant till frågeställningen, hjälptes vi åt att söka i olika 

databaser. När eventuell relevant empiriskt material var funnet diskuterades det tillsammans 

och därefter kom vi överens om det var användbart eller inte. I resultatet valde vi att ha tre 

underrubriker, där ansvaret för respektive underrubrik delades upp mellan oss. Allt eftersom 

skrivandet fortgick lästes innehållet för att få en röd tråd som genomsyrar hela 

kunskapsöversikten. 

Kunskapsöversikten har till största del skrivits fram gemensamt. Underrubrikerna i 

resultatdelen delades upp där Jessica skrev “läskulturens påverkan på motivationen till 

läsning”, Johanna skrev “hur valet av litteratur kan påverka motivationen till läsning” medan 

Sara skrev “lärares olika arbetssätt som påverkar motivationen till läsning”.  

Vi vill tacka våra opponenter Emelia Jangstål Bäckman, Evelina Borg och Sara Bejrum som 

hjälpt till att vidareutveckla kunskapsöversikten.  
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2 Inledning 

Majoriteten av elever i svensk skola läser ungefär en halv sida till några sidor under en vanlig 

skoldag, vilket resulterar i att elever enbart läser en kort stund varje dag eller någon gång i 

veckan (Vinterek et al., 2020). Vinterek et al. (2020) poängterar att de lägre årskurserna börjar 

läsa mindre än vad de har gjort tidigare, under lästillfällen förekommer det även elever som 

enbart läser några minuter. PIRLS (2016) styrker upp det som Vinterek et al. (2020) 

redovisar, undersökningens resultat visar på att 63 % av svenska elever läser mindre än 30 

minuter per dag. Läsningen som förekommer är mestadels i serietidningar eller av olika 

berättelser. PIRLS (2016) undersökning visar dock på att elever presterar bättre än förr men 

att läsvanor hos elever har försämrats. Sveriges, Norge och Danmark har högst andel elever, 

27-31 %, som inte tycker om att läsa, jämfört med resterande medverkande länder som ligger 

runt 20 % (PIRLS, 2016).  

 

Som lärare är det viktigt att hela tiden sträva efter att bli bättre i sin profession, att ha en vilja 

till att utvecklas tillsammans med forskningen (Zakirova, 2016). Det är viktigt för lärare att 

vilja vidareutbilda sig i hur de kan motivera elever till att finna ett långvarigt intresse för 

läsning. För att elever inte ska tappa motivationen, behöver läsningen därför vara utvecklande 

och intressant för dem, elever ska själva känna att deras läsning går framåt (Skolverket 2019). 

PIRLS (Skolverket, 2016) synliggöra utifrån undersökningen att endast 56 % av de utbildade 

lärare fick någon kunskap om läsundervisning i lärarutbildningen. Vidare visar 

undersökningen på att lärare fått vidareutbildning i läsundervisning medan de arbetade som 

lärare (Skolverket, 2016). Lärarutbildningen påvisas vara bristfällig, därför är det viktigt som 

lärare att hålla sig uppdaterad även efter utbildningen.  

 

Ovanstående forskning om elevers minskade läsvanor har upplevts även i praktiken på olika 

VFU skolor. Upplevelsen att elever använder lästillfällen som tidsfördriv eller läser för de är 

tvungna är stor. Som blivande lärare kommer denna problematik därför ligga som grund för 

problemområdet i kunskapsöversikten. Fokus kommer ligga på elever som kan läsa utan några 

som helst svårigheter, såsom funktionshinder och diagnoser. Förskoleklass kommer också att 

exkluderas. Förhoppningarna är att kunskapsöversikten ska bidra med en bredare kunskap om 

hur lärare kan motivera elever till läsning i grundskolan.  
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3 Bakgrund 

I detta avsnitt framgår vad styrdokumenten säger om läsning och hur den informationen kan 

kopplas till kunskapsöversiktens problemområde. Vidare beskrivs inre och yttre motivation 

och avslutningsvis förklaras vad läsning är och varför det är viktigt. Kunskapsöversiktens 

problemområde handlar om motivation, läsning och lärare, vilket resulterade i följande 

underrubriker: “styrdokument om läsning”, “motivation, inre och yttre motivation” samt 

“vad läsning innebär och varför det är viktigt”.  

3.1 Styrdokument om läsning 

Läroplanen för grundskolan (LGR 11) (2019) skriver fram att utbildningen ska vara likvärdig 

för alla och ska därför anpassas efter elevers olika behov. Vidare står det om hur skolor 

förväntas bilda framtida samhällsmedborgare samt bör elever införskaffa sig en grund för 

vidareutbildning.   

I utbildningen förväntas elever ges inflytande över sitt lärande där de får känna delaktighet 

samt ta ansvar för sitt eget lärande (Skolverket, 2019). Skolan och hemmet förväntas också 

samarbeta, vilket kan resultera i en vidareutveckling av det som arbetas med under skoltid 

(Skolverket, 2019). 

När det kommer till det centrala innehållet för årskurs 1-3 framgår det att elever ska kunna 

anpassa sin läsning efter texters olika form och innehåll med hjälp utav olika lässtrategier 

(Skolverket, 2019). Kunskapskraven för elever i årskurs 1 består till största delen av att elever 

ska kunna läsa enkla meningar. Elever i årskurs 3 ska kunna läsa med flyt samt kunna 

återberätta det lästa genom att påvisa grundläggande läsförståelse (Skolverket, 2019).  

I styrdokumenten kan man utläsa att läsning är viktigt för elevers senare samhällsliv samt för 

att elever ska kunna vidareutbilda sig. Denna information kommer ligga till grund för varför 

läsning anses viktigt i resterande av kunskapsöversikten.  

3.2 Motivation, inre och yttre motivation  

En indelning till motivation kan göras mellan inre och yttre motivation, Niemic och Ryan 

(2009) betecknar den inre motivationen genom “jaget” hos elever. Intresset av att uppnå ett 

mål genom elevers egen vilja fungerar som drivkraft för den inre motivationen (Niemic & 

Ryan 2009). När elever har viljan till att utvecklas i skolan framkommer autonoma faktorer, 

det vill säga en funktion av elevers egen vilja. Niemic och Ryan (2009) menar att den 

autonoma faktorn påverkar den inre motivationen genom elevers egen vilja att uppnå 

personliga mål. Vidare menar Niemic och Ryan (2009) att när elever inte finner ett intresse 

för undervisningen är den inre motivationen inte uppenbar och tillgänglig hos elever. I sådana 

fall kan elever istället finna den yttre motivationen för att hitta ett annat sätt för att motivera 

sig till att lära. Den yttre motivationen framhävs av yttre faktorer som påverkar elever till att 

vilja få bra betyg. De Naeghel et al. (2012) redogör även för att den yttre motivationen 

uppkommer av yttre faktorer som påverkar elever genom att de vill bli belönade. Niemic och 

Ryan (2009) menar även på att yttre faktorer som påverkar den yttre motivationen kan vara att 

elever studerar för att se kompetenta ut, men det betyder inte att de kommer att studera vidare 

om ämnet när ett prov är gjort. 
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Regeringskansliet (2018) skriver också fram en skillnad mellan inre och yttre motivation. Den 

inre motivationen förknippas med djupinlärning och den yttre motivationen förknippas med 

ytlig inlärning, specifikt när det kombineras med läsning. Vidare skriver Regeringskansliet 

fram huvudsakliga faktorer som visat sig motiverar elever till läsning, vilket är litteraturens 

tillgång samt relevans, tid avsatt för läsning, sociala interaktioner kring läsning och slutligen 

att elever får valfrihet till urval av litteratur.   

De Naeghel et al. (2012) hänvisar även till en motivationsteori, Self-determination theory 

(SDT). Inom SDT påverkas elevers inre motivation av lärares autonoma regler vilket innebär 

att lärare är för konventionell i sin undervisning. När lärare inte är konventionell tillåter det att 

elever får en egen påverkan på sin utbildning, genom att elever kan använda sig av 

motivationsfaktorer som motiverar och intresserar elever (De Naeghel et al., 2012).   

Beulahbel Bency (2019) redogör för att lärare ska vara engagerade i sin undervisning samt ha 

en bra relation till sina elever för att öka deras motivation. Vidare skriver Beulahbel Bency 

(2019) att klassrumsklimatet är en viktig faktor för att elever ska vilja prestera och ha kvar sin 

motivation. 

Williams et al. (2008) menar att lärare inte prioriterar att hitta rätt litteratur för elever, vilket 

resulterar i att elevers motivation till att läsa minskar. Motivationsfaktorer som lärare kan 

använda sig av är valmöjligheter och kontroll. Med valmöjligheter menas social interaktion, 

framgång, intresse och relevant litteratur för elever (Williams et al., 2008). Elever behöver 

känna att de har kontroll över utbildningen, vilket kan leda till att elevers självkänsla och inre 

motivationen ökar. När lärare introducerar litteratur för elever kan hen skapa en social 

interaktion lärare - elev emellan (Williams et al., 2008). Lärare kan även skapa ett litet 

bibliotek i klassrummet vilket skapar nyfikenhet och intresse hos elever (Williams et al., 

2008).  

Williams et al (2008) menar också på att lärare inte behöver använda sig utav olika 

belöningssystem för att motivera elever till läsning. Lärare behöver hitta andra metoder och 

faktorer såsom intressant litteratur med valmöjligheter, sociala interaktioner i samband med 

läsning och engagerade lärare. Detta har visat sig ha en mer långvarig påverkan på elevers 

motivation än vad belöningssystem visat sig ha (Williams et al., 2008).   

3.3 Vad läsning innebär och varför det är viktigt  

“The simple view of reading” som betyder att Läsning = Avkodning x Förståelse, är ett 

klassiskt sätt att skriva fram läsning på samt visar det att läsning inte är en enskild process 

(Gough & Tunmer, 1986, refererad i Alatalo, 2011). För att läsa för att lära krävs tidigare 

nämnda förmågor (Läsning = Avkodning x Förståelse) men också utvecklande undervisning 

där elever får möjlighet till att lära sig tolka och jämföra olika texter (Skolverket, 2016). 

Läsning är en lång process och den är långt ifrån klar enbart för att läskoden har knäckts, 

alltså när elever förstått att bokstavsljud binds ihop till ord (Alatalo, 2011). Alatalo (2011) 

klargör därför vilken avgörande roll som skolan har i det fortsatta arbetet kring elever läsning.  

Läsning är viktigt på flera sätt men speciellt för elevers framtid, elever ska ges möjlighet till 

att medverka samt påverka det samhälle de befinner sig i (Skolverket, 2017). Förmågan att 

läsa är viktig för att elever ska kunna ta del av information, kunna granska information samt 

kunna vara kritisk gentemot olika källor (Skolverket, 2017).  

När det kommer till elevers utbildningsmöjligheter är läsförmågan en viktig förmåga att ha 

med sig. Det kan annars bli svårt för elever att komma in i ett samhälle utan utbildning, vilket 

i sin tur kan öka risken för utanförskap (Skolverket, 2017).  
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Alatalo (2011) menar på att en verbal skolmiljö samt hemmiljö möjliggör för att elever 

utvecklar språket, detta kan ske genom högläsning i hemmet och i skolan. Skolverket (2017) 

instämmer med Alatalo, att läsaktiviteter i hemmet är att rekommendera. Inte bara för språkets 

skull utan även för att det har visat sig påverka elevers läsmotivation senare i livet positivt 

(Skolverket, 2017). Jönsson (2007) tillägger en teori om att elever behöver en så kallad 

igenkänningsfaktor, vilket betyder att elever känner igen sig i läsningens innehåll utifrån 

tidigare erfarenheter.    

Vid en läsprocess bör följande 

faser beröras (Figur 1): 

förståelsefasen, 

återkopplingsfasen, 

överblicksfasen, kreativitetsfasen 

och orienteringsfasen 

(Ingemansson, 2018). 

Till dessa faser finns frågor som 

kan diskuteras med lärare eller 

klasskamrater, vilket resulterar i 

en djupare läsning hos elever 

(Ingemansson, 2018). För att 

djupläsning, där dessa olika faser 

berörs (figur 1) ska ske, behövs 

vissa krav uppfyllas. Läsande 

förebilder, läslust och 

litteraturval är viktiga krav för att 

elever ska känna motivation 

gentemot läsning (Ingemansson, 

2018).  Hultgren och Johansson 

(2017) redogör för en modul som 

kan användas för att hjälpa 

elever med motiverad läsning. 

Genom att skolan utför 

läsvaneundersökningar samt granskar och förbättrar olika läsmiljöer kan lärare utveckla 

elevers läsintresse på elevnivå (Hultgren & Johansson, 2017). Risken att den så kallade 

institutionella läsningen, där lärare styr upp för mycket kan minskas med liknande förarbete 

(Jönsson, 2007).   

  

Figur 1. Faser i läsprocessen. (Ingemansson, 2018, s.6) 
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4 Syfte och frågeställning 

Syftet med detta arbete är att göra en kunskapsöversikt och utifrån problemområdet kommer 

den att handla om hur lärare kan motivera elever till läsning. Kunskapsöversikten synliggör 

för läsare vad forskning säger om problematiken och hur den informationen kan vara 

användbar för lärare i deras undervisning. 

Motivationen är en avgörande del i elevers vilja till att läsa, därför undersöker 

kunskapsöversikten om hur motivation kan byggas upp och användas på rätt sätt (Niemic & 

Ryan, 2009; De Naeghel et al., 2012). Elevers läsförmåga visar sig också påverka det framtida 

samhällslivet, vilket medför att läsmotivation är viktigt för elevers framtid (Skolverket, 2017). 

 

I denna kunskapsöversikt kommer följande forskningsfråga att besvaras: 

 

• Hur kan lärare motivera elever till att läsa i årskurs 1-3? 
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5 Metod 

Metodavsnittet skrivs fram utifrån hela kunskapsöversiktens genomförande, både 

bakgrundens och resultatets metod ingår i följande avsnitt. När sökningar kring bakgrundens 

forskning gjordes förekom det också relevant forskning som ansågs mer lämpligt för att 

besvara själva frågeställningen, vilket resulterade i att metoden skrevs fram på nedanstående 

sätt.   

 

Som metod för skapande av kunskapsöversikten har IMRoD- strukturen använts (Dysthe et 

al., 2011). Det vill säga att kunskapsöversikten, i stora drag, är skriven utifrån strukturen 

inledning, metod, resultat och diskussion. I denna kunskapsöversikt synliggörs även en 

“bakgrund”, vilket är vanligt förekommande eftersom en teoridiskussion är ett krav i 

vetenskapliga texter (Dysthe et al., 2011). Det är även vanligt förekommande att författare 

fördjupar sig i ett problemområde för att sedan strama åt med en forskningsfråga (Dysthe et 

al,. 2011). Eftersom en frågeställning redan formulerat utifrån tidigare erfarenheter har inte 

denna kunskapsöversikt skrivits fram på det viset. Tillvägagångssättet bedöms inte ha 

påverkat skapandet av kunskapsöversikten.   

 

För att kunna identifiera och välja ut relevant forskning formulerades i första steg en 

frågeställning, utifrån den kunde sedan nyckelord väljas ut, vilket synliggörs i tabell 1. Nästa 

steg blev att hitta synonymer till dessa nyckelord samt skriva fram orden på engelska. Till 

processen användes manuella sökningar på synonymer samt olika översättningstjänster. 

Orden som togs fram lade en grund för de första söksträngarna. Längst till höger i tabell 1 

finns ord som inte kommer direkt ifrån frågeställningen, det vill säga ord som forskare har 

använt i deras egen forskning som skrivits till i efterhand. Det är ord som bedömts relevanta 

för vidare sökningar.  
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Tabell 1. Nyckelord och synonymer. 
 

Hur kan lärare motivera elever till läsning i årskurs 1-3? 

 

Lärare 1-3 Motivation Läsa Nyckelord 

från 

forskning 

 

Synonymer och engelska termer till nyckelorden. 

Teacher Grundskola/Primary 

school/Elementary 

School 

Drivkraft/Driving 

force 

Read Inre och 

yttre 

motivation/ 

Intrinsic and 

external 

motivation 

Förebild/Rol

e model 

Elever/Students Intresse/Interest Läsning/Readi

ng 

Inre 

drivkraft/ 

Intrinsic 

driving 

force   

Professional 

competence  

Skola/School Motivation 
 

Classroom 

practice 

Relation Utbildning/Educatio

n  

Läsmotivation/Readi

ng motivation 

 
Undervisnin

g/ 

Teaching 
    

Läsmaterial/ 

Reading 

materials 

  
   

Yttre 

drivkraft/ 

External 

driving force 
    

Drivkraft/ 

Driving 

force 
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I bakgrunden har underlag från Skolverket valts att inkluderas trots vetskapen om att 

forskningen nödvändigtvis inte är refereegranskad. Kunskapsöversikten berör problematik 

inom grundskolan och dess elever, därför valdes denna forskning att inkluderas trots allt. Till 

resultatdelen har enbart vetenskaplig forskning använts för att höja kvaliteten på resultatet, 

vilket Bildtgård och Tielman-Lindberg (2008) rekommenderar. Både nationell och 

internationell forskning har valts att inkluderas i kunskapsöversikten eftersom motivation och 

läsning inte förknippas med någon specifik plats eller målgrupp.  

För att synliggöra sökningarna som gjorts under hela kunskapsöversiktens framskrivning 

skapades en tabell (tabell 2) som redovisas i underrubriken “systematisk sökning”. Både 

manuella och systematiska sökningar har förekommit och nedan kommer respektive 

sökstrategi skrivas fram mer ingående.  

5.1 Manuell sökning 

Under sökprocessen uppkom vissa andrahandskällor som ansågs relevanta för 

kunskapsöversikten, vilket resulterade i manuella sökningar för att hitta förstahandskällorna. 

Till dessa sökningar användes den allmänna sökfunktionen i biblioteksdatabasen på hh.se.  

I vår bakgrund har vi dock valt att ta med en andrahandskälla, Gough och Tunmer (1986) som 

refereras i Alatalo (2011) eftersom förstahandskällan var låst.  

 

Tidigare i vår utbildning har vi använt oss av en artikel skriven av Niemiec och Ryan (2009) 

som behandlar området motivation. Utifrån problemområdet i kunskapsöversikten valdes 

artikeln att inkluderas och hittades genom en manuell sökning.  

5.2 Systematisk sökning 

Under den systematiska sökprocess rekommenderades specifika databaser (Eric ProQuest och 

SwePub) men valet att även söka i andra databaser gjordes och då användes DiVA, GUPEA 

och Lunds University libraries. Bildtgård och Tielman-Lindberg (2008) rekommenderar att 

olika sökstrategier används i en sökprocess, därför föll beslutet på att använda flera olika 

databaser för att vara säkra på att ha missat så lite relevant forskning som möjligt.   

 

Under sökprocessen användes en boolesk operator, mer specifikt AND, för att få fram så 

innehållsrika sökträffar som möjligt. Användandet av OR och NOT uppfyllde inte sitt syfte då 

önskan om att få så innehållsrika sökträffar som möjligt var stor.    

 

I samtliga databaser användes avgränsningen peer reviewed för att säkerhetsställa att det var 

granskade texter som framkom i sökningarna. I Eric ProQuest valdes även avgränsningen 

scholarly journals för att valmöjligheten fanns. I ERIC och DiVA valdes även fulltext, dels 

för att fulltexter var önskvärt, dels för att valmöjligheten fanns i dessa databaser. I databasen 

GUPEA framgick inte många avgränsningsmöjligheter vilket resulterade i avgränsningen 

doktorsavhandling. I databasen SwePub avgränsades sökningarna till endast 

doktorsavhandling eftersom sökningen skulle mynna ut i en doktorsavhandling till 

framskrivningen av resultatet.  

 

Årtal har inte specificerats i våra systematiska sökningar eftersom sökträffarna har varit låga 

nog för att hinna gå igenom alla sökträffar som framkommit. Däremot har forskning på andra 

språk än svenska och engelska exkluderats på grund av språkbarriären. Avgränsning med 
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fulltext har förekommit i så stor utsträckning som möjligt för att få fram forskning som är 

tillgängliga. Nedan redovisas de systematiska sökningar som gjorts, i tabellform.  
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Tabell 2. Söksträngar för hela kunskapsöversiktens forskning.  

 

Databas Söksträngar  Granskning Sökträffar Urval 

ERIC 

ProQuest  

intrinsic driving force AND external 

driving force AND driving force 

peer reviewed och 

scholarly journals 

1 1 
  

ERIC 

ProQuest  

classroom practice AND motivation AND 

sdt 

peer reviewed, 

scholarly journals 

5 1 
  

ERIC 

ProQuest  

motivation AND primary school AND 

reading AND motivation AND reading 

AND teaching 

peer reviewed och 

scholarly journals 

92  3   

ERIC 

ProQuest  

Reading motivation AND Student AND 

Relation AND School 

peer reviewed och 

scholarly journals 

80 1 
  

ERIC 

ProQuest  

reading AND motivation AND primary 

school AND interest 

peer reviewed och 

scholarly journals 

46 4 
  

ERIC 

ProQuest  

reading motivation AND reading materials 

AND children elementary education AND 

elementary education AND literacy 

peer reviewed och 

scholarly journals 

26 1  

ERIC teacher AND professional competence 

AND primary school 

peer reviewed och full 

text available  

65 1 
  

DiVa  läsning OCH lärare refereegranskat och full 

text available  

11 3  

DiVa Läsmotivation  refereegranskat och full 

text available  

1 1  

GUPEA  lärare OCH läsa OCH undervisning OCH 

elever OCH skola  

doktorsavhandling 81 1  

Lund 

University 

Libraries 

reading AND school AND teaching 
 

2 1  

SwePub school reading AND reading amount refereegranskat 11 1  

SwePub Reading AND relational process doktorsavhandling  11 1  
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5.3 Inklusions- och exklusionskriterier 

Under sökprocessen valde vi att exkludera forskning för att bibehålla fokus i 

kunskapsöversikten samt besvara frågeställningen så korrekt och rättvist som möjligt. För att 

tydliggöra vad som inkluderats samt exkluderats i sökningarna skrevs nedanstående tabell 

(tabell 3) fram där argument för varje kriterium även går att utläsa.   
 

Tabell 3. Inklusions- och Exklusionskriterier 
 

Inklusionskriterier  Exklusionskriterier  Argument  

Motivation, inre och 
yttre motivation. 

Motivation som skapas 
genom tvång eller 

obefogade måsten.  

Problemområdet fokuserar på hur elever blir 
motiverade genom inre och yttre 

motivationsfaktorer, inte genom tvång eller 

obefogade måsten.   

Läsning och dess 

betydelse. 
Elevers läsutveckling.  Problemområdet fokuserar på elevers 

läsvanor, inte elevers läsutveckling.   

Lärare i grundskolan. Övriga pedagoger och 

personal i grundskolan.  
Problemområdet fokuserar på hur lärare kan 

motiverar elever till läsning, inte övriga 

pedagoger eller personal.   

Elever i grundskolan. Elever med särskilt stöd 

och funktionsnedsättning. 

Förskoleklass.  

Problemområdet berör elever som kan läsa 

utan särskilt stöd eller 

funktionsnedsättningar. Elever i 

förskoleklassen behöver nödvändigtvis inte 

kunna läsa vilket inte hade medfört något till 

kunskapsöversikten.  

 

5.4 Analysmetod 

När resultatet skrevs fram användes kvalitativ innehållsanalys som går ut på att undersöka 

bakomliggande teman i det empiriska materialet (Bryman, 2011). Det empiriska materialet i 

kunskapsöversikten består av tidigare forskning. I själva läsprocessen söktes det specifikt 

efter olika teman som upprepade sig. Som tidigare nämnts syftar denna kunskapsöversikt till 

att undersöka om hur lärare kan främja elevers motivation till läsning i årskurs 1-3. Det är 

alltså enbart vad lärare kan göra för att motivera elever till läsning som är av intresse. Genom 

att ha detta i åtanke under hela läsprocessen kunde relevant information till resultatdelen 

upptäckas. Forskningen lästes och sammanfattades individuellt utifrån vad som bedömdes 

relevant utifrån forskningen. I sammanfattningarna kunde sedan markeringar utifrån olika 

teman göras, vilket gjordes med olika färger. Tematiseringen resulterade i tre olika färger, 

mer specifikt kunde tre underrubriker formuleras: “lärares olika arbetssätt som påverkar 

motivationen till läsning”, “hur valet av litteratur kan påverka motivationen till läsning” samt 

“läskulturens påverkan på motivationen till läsning”. För att koppla underrubrikerna till 

frågeställningen valde vi att formulera dem utifrån ett motivationsperspektiv. Till sist skrevs 

relevant tema in under respektive underrubrik för att tydligt synliggöra svaret på 
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frågeställningen. Kunskapsöversiktens problemområde fokuserar på vad lärare kan göra för 

att motivera elever till läsning, därför är resultatet framskrivet utifrån ett lärarperspektiv.  
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6 Resultat 

I detta avsnitt beskrivs kunskapsöversiktens resultat, till detta användes en avhandling, fem 

vetenskapliga tidskrifter samt två artiklar. En sammanställning av dessa går även att utläsa i 

tabell 4 (bilaga 1) där författare, syfte, urval samt resultat framgår. Utifrån tematiseringen i 

analysen kom vi fram till följande underrubriker: “lärares olika arbetssätt som påverkar 

motivationen till läsning”, “hur valet av litteratur kan påverka motivationen till läsning” 

samt “läskulturens påverkan på motivationen till läsning”. 

6.1 Lärares olika arbetssätt som påverkar motivationen till läsning 

Svensson (2011) har varit lärare i grundskolans första år, där uppgifterna främst var att 

möjliggöra för elever att erövra samt utveckla språk- och skriftspråk. Avhandlingen baseras 

på lärarstudenter som ansökte till lärarutbildningen i Malmö ht-05 som var villiga att dela 

med sig av sina erfarenheter, minnen och upplevelser om läsning utifrån deras egna år i 

grundskolan (Svensson, 2011). Studenterna från studien berättar om deras syn och perspektiv 

på läsning, i detta fall elevers. Genom behovet av en inbjudan och bekräftelse från andra, 

genom lek framkallas deras fantasi samt intresse för en text (Svensson, 2011). Med 

bekräftelse från lärare blir elever sedda och inbjudna. När lärare använder sig av filmer, 

leksaker samt olika sorters texter skapar det ett viktigt stöd i läsningen, samt att elever blir 

utmanande i olika arbetssätt som får igång elevers motivation till deras läsning. Studenterna 

menade på att detta arbetssätt ökade deras motivation till läsning (Svensson, 2011). Lärare ska 

också framstå som engagerade och stödjande för elever, till hjälp kan lärare använda sig av 

pedagogiska och litteraturdidaktiska aspekter, det vill säga informera elever om varför läsning 

bör förekomma (Svensson, 2011).  

Ett annat arbetssätt som lärare i Nurani et al. (2019) studie förhåller sig till är Big book media 

som ökar elevers motivation till läsning genom olika steg. Nurani et al. (2019) observerade, 

intervjuade samt dokumenterade ute på fältet. För att fånga elevers läsmotivation använde sig 

lärare av Big book media. Arbetssättet och materialet har visat sig skapa motivation hos 

elever till läsning eftersom det innehåller mycket bilder vilket utvecklar ett intresse hos 

elever. Med hjälp av Big book media kan elever känna sig mer trygga i sin läsning vilket 

därav skapar en motivation till fortsatt läsning (Nurani, et al., 2019). Big book media är 

uppbyggt utifrån tre olika steg som lärare ska gå igenom. Första steget är att läsa enkla ord 

som innehåller få vokaler och konsonanter, det vill säga att elever berättar vilka bokstäver 

som är vokaler respektive konsonanter i orden. Det andra steget är att läsa komplicerade ord 

med flera vokaler och konsonanter. Det tredje och sista steget är att läsa enkla meningar, i 

detta stadie kan elever läsa ut orden eftersom de har fått bokstäverna från steg ett och två. 

Utifrån dessa steg blir det enklare för elever att få ihop meningarna i big book media (Nurani 

et al., 2019). 

Genom högläsning och boksamtal kan lärare skapa förväntningar hos elever vilket höjer 

motivationen till enskild läsning (Hultgren, 2015). Möjligheten att ett intresse skapas hos 

elever ökar genom att lärare högläser. Elever får tillfälle till att lyssna till litteratur de aldrig 

själva skulle valt att läsa men som de finner intressant trots allt (Hultgren, 2015).  

Trots vetskapen om att kunskapsöversikten inte berör hemmet visar resultatet flertalet gånger 

på att elever som kommer från läsande familjer, har en större motivation till läsning än de 
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elever som kommer från icke läsande familjer (Hultgren, 2015). Genom att lärare samarbetar 

med hemmen kan lärare ge stöd samt inspirera föräldrar till att fortsätta motivera elever till 

läsning hemma (Hultgren, 2015). Fletchers (2018) studie kom fram till att elevers motivation 

ökar när de föreställer sig framtiden, vilket resulterade i en ökad vilja till att lära. Engagerade 

hem kan även hjälpa till att motivera genom att uttrycka förväntningar de har på sina barn 

(Fletcher, 2018).  

6.2 Hur valet av litteratur kan påverka motivationen till läsning 

För att lärare ska bemöta elevers läsning är det viktigt att elever tilldelas rätt litteratur som 

gynnar deras motivation till läsning (Svensson, 2011). En student berättar om en situation där 

hens lärare delade ut en bok med mindre intressant titel, vilket skapade frustration hos 

studenten då inget intresse skapades direkt (Svensson, 2011). Studenten berättar vidare hur 

hen ansåg att boken inte var av intresse för hens läsmotivation. Dock förstår studenten sin 

lärare i efterhand när hen hade läst innehållet i boken, att lärare hade valt en bok som var 

anpassad efter hens läsintresse. Lärare behöver lägga ner mer tid och intresse för att hitta rätt 

litteratur som passar elever utifrån deras behov, förutsättningar samt intresse (Svensson, 

2011). 

 

Guthrie et al. (2005) gjorde en kvantitativ undersökning för att se om det var intresset i en 

speciell bok som bidrog till långsiktig inre motivation för läsning. Undersökningen visade på 

att elevers motivation till läsning påverkas beroende på vilka valmöjligheter av böcker elever 

har tillgång till, samt vilken genre böckerna har (Guthrie et al., 2005). Undersökningen visar 

också på att elever i början valde litteratur både av inre och yttre motivationsfaktorer, de ville 

läsa en specifik bok men ville också få bra betyg (Guthrie et al., 2005). När undersökningen 

avslutades fick elever uttrycka varför de valde en specifik bok igen vilket resulterade i att de 

flesta elever grundade valet utifrån de inre motivationsfaktorer (Guthrie et al., 2005). Genom 

att lärare gav elever valmöjligheter utifrån deras intresse, förändrades elevers uppfattning om 

varför de läser från “jag måste läsa” till “jag vill läsa” (Guthrie et al., 2005). 

 

Hur lärare rekommenderar litteratur påverka elever, eftersom det kan öka eller minska elevers 

intresse och motivation (Hultgren, 2015). Varje gång litteratur förmedlas till elever påverkas 

dem av själva förmedlingen, därför är det viktigt som lärare att veta hur man förmedlar 

litteratur till elever (Hultgren, 2015). Samtidigt som elever vill ha ett urval av litteratur 

uppskattar de också att få tips av andra människor generellt (Hultgren, 2015). I skolan kan 

lärare rekommendera litteratur till elever utifrån specifika ämnen som elever visar intresse i 

(Hultgren, 2015). Lärare och elever kan också samtal tillsammans om olika litteraturval som 

de själva anser sig tycka om och på så vis förmedla intresse vidare till varandra (Hultgren, 

2015). 

6.3 Läskulturens påverkan på motivationen till läsning  

Flertalet forskare har kommit fram till att en läsande kultur är avgörande för om elever ska bli 

läsare eller inte. Bland annat har Hultgren (2015) och Hultgren et al. (2015) skrivit fram två 

kunskapsöversikter som hjälper till att besvarar frågeställningen om vad lärare kan göra för att 

motivera elever till läsning. Den läsande kulturen skapas genom att lärare visar sig själva som 

läsande förebilder, för att sedan tillsammans med sina elever skapa ett intresse för läsning 

(Hultgren, 2015; Hultgren et al., 2015). Genom att lärare skapar lättillgängliga läsplatser där 

elever kan stimuleras till att läsa är viktigt, samt att dessa plaster har lättillgänglig litteratur 

(Hultgren et al., 2015). En studie omfattande observationer och intervjuer av lärare från fem 
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olika skolor i Nya Zeeland, visade också på hur viktig en läshörna i klassrummet var för 

elevers läsmotivation (Fletcher et al., 2012). Genom att göra litteraturen lättillgänglig samt 

uppmärksamma läshörnan lyckades lärare motivera elever till läsning (Fletcher et al., 2012). 

Läshörnan skapade även en trygg läsplats där alla elever vågade uttrycka sig om litteraturen 

de läst (Fletcher et al., 2012). Samtliga författare instämmer när det kommer till hur viktigt 

det är att lärare högläser med inlevelse samt håller i boksamtal där elever får möjlighet till att 

lyssna och tala om litteraturens innehåll (Fletcher et al., 2012; Hultgren, 2015; Hultgren et al., 

2015). Lärare kan även använda sig utav bilderböcker för att skapa ett större intresse då det 

öppnar upp för en annan sorts diskussion, mer specifikt ett sociokulturellt lärande där elever 

får lyssna till varandras åsikter, erfarenheter och tankar (Fletcher et al., 2012). 

Inom SDT kan elevers yttre motivation stärkas genom att lärare använder sig av 

autonomisupport, vilket innebär att ge elever åldersanpassade val, lära känna sina elever samt 

ta reda på deras intressen (De Naeghel et al., 2014). Vidare menar De Naeghel et al. (2014) att 

lärare behöver använda sig av struktur i sin undervisning, vilket innebär att lärare 

kommunicerar med sina elever vilka förväntningar hen har på dem. Samtidigt ska lärare 

erbjuda hjälp och stöd för sina elever (De Naeghel et al., 2014).   

I Svenssons (2011) studie om lärarstudenters erfarenheter, minnen och upplevelser om sin 

egen läsning framgår det att en av studenterna tappat allt läsintresse på grund utav skolans 

miljö. Miljön var inte motiverande utan bestod av ett mörkt kallt rum där hen kände sig dömd 

(Svensson, 2011). Vidare skriver Svensson (2011) att läsning i hemmamiljö oftast är mer 

lekfull och inspirerande medan läsning i skolmiljö är mer konventionell och enstämmig. 

Återigen visar resultatet på vad lärare kan göra för att motivera till läsning, vilket är att skapa 

stämning vid läsning. Vilket visade sig vara värdefullt för alla fyra studenter i Svenssons 

studie (Svensson, 2011). 

Det är vanligt att lärare använder sig utav olika belöningssystem för att motivera elever till att 

prestera bättre, men det har inte visat sig ha någon positiv påverkan på elevers läsmotivation 

(Fletcher et al., 2012). När elever är motiverade utifrån inre motivationsfaktorer menar 

Fletcher et al. (2012) på att belöningar inte heller kommer vara nödvändiga, lärare bör istället 

arbeta för att elever ska ha ett inre driv.  

6.4 Sammanfattning av resultatet 

Denna kunskapsöversikt visar hur lärare kan motivera sina elever till läsning i årskurs 1-3. 

Genom att lärare skapar en läskultur, tillhandahåller varierande litteratur samt läshörnor 

anpassade för specifikt läsning kan elevers motivation öka. Det skapar ett tillfälle för elever 

att diskutera tillsammans med varandra eller i helklass vad de har läst vilket resulterar i en 

ökad läsmotivation. Genom att läsa tillsammans har forskning visat på en stor ökning hos 

elevers läsmotivation. När lärare skapar olika skolmiljöer som är anpassade till läsning, visar 

det sig att miljön påverkar elevers vilja och intresse till läsning. I ett klassrum där läsandet är 

en rolig och avslappnad aktivitet är viktigt, där alla läser sin egen bok och att lärare är en 

läsande förebild som läser tillsammans med sin klass.   

 

Lärares eget intresse till läsning spelar stor roll för elevers eget läsintresse, lärare behöver ta 

reda på vilka eleverna är och vilken text som passar hen. Att ge elever olika valmöjligheter 

när de gäller vilken litteratur elever ska läsa, att finnas som stöd till elever och visa att du som 

lärare är intresserad och engagerad för specifikt en elev, visar sig påverka. Hur lärare väljer att 

arbeta påverkar elevers läsintresse, att använda sig av Big book media utvecklar lärare elevers 
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intresse för läsning. Det är inte enbart texter som motiverar elever utan även bilder har en 

påverkan på elevers motivation. Bilderböcker är därför ett bra alternativ till läsning. Ett annat 

arbetssätt som lärare kan använda sig av är genom lek, film och olika texter där elever kan bli 

utmanade i sin läsning som påverkar deras motivation. Genom att skapa möjligheter för att 

kunna leva sig in i litteraturen som läses har visat sig ha en påverkan hos elevers motivation 

till att läsa vidare. Lärare själv behöver också tänka på hur hen framstår till läsning, genom att 

vara en läsande förebild för elever utvecklar lärare elevers motivation till läsning.  

 

Utifrån resultatet framgår det hur olika faktorer och metoder motiverar på varsitt håll, hur de 

förhåller sig till varandra samt deras behov av varandra. Lärare behöver vara förebilder och 

hjälpa elever med litteraturval samt skapa en miljö till läsning. För att skapa en läsande kultur 

behövs litteratur samt läsande förebilder. Skulle vi plocka bort en faktor, den läsande 

kulturen, då står lärare med elever som är omotiverade till läsning. Där både förebilden och 

miljön anses vara roligt och avslappnande försvinner. 
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7 Diskussion 

Detta avsnitt inleds med en resultatdiskussion, där resultatets forskning ställs mot 

bakgrundens forskning. Vidare framgår avsaknaden av forskning som upptäckts, som avslut 

på avsnittet diskuteras kunskapsöversikten metod i en metoddiskussion.  

7.1 Resultatdiskussion 

Det framgår både i Svenssons (2011) avhandling samt Nuranis et al. (2019) undersökning att 

lärares kompetens spelar stor roll i hur de klarar av att motivera elever. Som lärare är det 

viktigt att ta till sig forskning som Big Book media (Nurani et al., 2019) och elevers tidigare 

upplevelser (Svensson, 2011) kring läsning för att utveckla professionen. Viljan att göra en 

utveckling i sin profession utifrån vad forskning säger är viktigt, lärare behöver hela tiden 

sträva efter att bli bättre (Zakirova, 2016). Lärarprofessionen berör även elever genom att 

påverka elever negativt i själva undervisningen. Forskning kan hjälpa lärare att tänka 

annorlunda samt testa nya metoder för att nå ut till elever. Det framgår inte i lärarutbildningen 

hur viktigt det är, som lärare, att vara en läsande förebild, skapa en läskultur och välja 

litteratur med omtanke för att elevers motivation till läsning ska öka. Trots att läsning anses 

viktigt utifrån ett samhällsperspektiv (Skolverket, 2017), får lärarstudenter inte lära sig detta i 

utbildningen. Endast riktlinjer om hur lärare ska ge elever möjlighet till att utveckla ett 

intresse för läsning framgår (Skolverket, 2019). Riktlinjerna för vad lärare ska göra är många 

men inte hur lärare ska gå tillväga för att lyckas (Skolverket, 2019). Det är därför viktigt att ta 

till sig vad forskning kommer fram till under tiden man arbetar som lärare (Zakirova, 2016). 

Upplevelsen om att lärare behöver göra detta i praktiken är stor. Lärare prövar oftast inte nya 

arbetssätt eller metoder, de håller hellre kvar i äldre tillvägagångssätt som dagens forskning 

kritiserar. I bakgrunden togs det upp om belöningssystem som fortfarande används av lärare 

ute på skolor (Williams et al., 2008). Forskning visar dock på att detta inte är att 

rekommendera, eftersom det i slutändan inte visat sig påverka elevers läsmotivation positivt 

(Fletcher et al., 2012). Utifrån erfarenheter finns vetskapen om att lärare i svenska skolor 

fortfarande använder sig av olika belöningssystem, vilket tyder på att lärare behöver hålla sig 

mer uppdaterade.   

I resultatet framgår det hur viktigt det är att motivera elever på olika sätt, ett sätt som 

uppfattades relevant var hemmets roll. Lärare behöver engagera elevers hem för att skapa fler 

läsande förebilder även utanför skolans väggar. Forskning från resultatet visar på att elever 

som kommer från läsande familjer visar sig vara mer motiverade till läsning överlag (Fletcher, 

2018). Forskning från bakgrunden visar även på att läsning är viktig innan elever ens börjar 

skolan, att elever får höra en bred variation av det talade språket tidigt i sitt liv är väsentligt 

för att lära sig talspråket (Alatalo, 2011). För att engagera hemmen behövs dock kunskap om 

hur elever motiveras till läsning, kanske något alla föräldrar inte har eller förstår. Där kommer 

lärares viktiga kompetens in, att engagera föräldrar genom att rekommendera och ge råd kring 

läsning, eftersom det i slutändan visat sig att  engagerade hem är motiverande för elever 

(Fletcher, 2018). Om lärare använder sig utav hemmet som en medhjälpare till att öka elevers 

motivation till läsning, kan det resultera i att elever redan har en motivation till läsning när de 

kommer till skolan. Forskning visar på att elevers hem som medverkar i dessa läsaktiviteter 

påverkar elevers läsmotivation positivt (Skolverket, 2017). Det som hemmet och skolan kan 

göra är att högläsa samt diskutera olika litteraturer för att skapa sociala interaktioner och ett 
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genuint intresse för litteratur. Ibland kan de förekomma att lärare inte har ett bra samspel med 

elevers vårdnadshavare. Elevers vårdnadshavare kan känna att det inte är deras ansvar att 

motivera elever till läsning utan att det är en lärares uppgift. Det kan leda till att lärare inte 

kan samarbeta med hemmet vilket resulterar i att elevers motivation till läsning inte kan 

stödjas från deras hem. På det viset kan en bidragande faktor på hur lärare kan motivera elever 

till läsning försvinna.  

En metod som visade sig vara viktig i resultatet var relationen lärare skapade till elever i sin 

klass. När lärare lägger ner mer tid på att lära känna sina elever genom att ta reda på vad de 

har för intresse samt vilken litteratur som passar elevens förutsättningar ökar motivationen 

(Svensson, 2011). Genom denna metod kan elevers inre motivation utvecklas, eftersom de får 

läsa om något det själva tycker är intressant och relevant (Niemic & Ryan 2009). Det visar sig 

även att lärares prioriteringar inte är att hitta den rätta texten för elever vilket resulterar i att 

elevers motivation till att sitta själv och läsa minskar drastiskt (Williams et al., 2008). Lärare 

som inte prioriterar att hitta rätt litteratur för elever enligt Williams et al. (2008) kan utifrån 

erfarenheter besvaras med att tiden inte räcker till. Enligt resultatet framgår det metoder och 

arbetssätt som lärare kan använda sig utav, för detta behövs planering och tid som inte alltid 

finns för lärare. Oftast finns det alltid ett bibliotek på skolor, skulle lärare tycka det är svårt att 

hitta anpassad litteratur till sina elever kan lärare alltid ta hjälp av bibliotekarien på skolan, 

eller vända sig till närliggande bibliotek. För att lärare ska kunna motivera sina elever till 

läsning kan det vara bra att introducera och använda en metod eller ett arbetssätt i taget. 

Lärare kan efterhand utöka och ta hjälp av olika metoder samt arbetssätt för att se över vad 

som påverkar elevers motivation till läsning bäst. Lärare bör lära känna sina elever och skapa 

en relation till dem, vilket resultatet visar på är viktigt men däremot framgår detta inte i 

läroplanen (Skolverket, 2019).  

När lärare lägger ner tid för att skapa relationer till elever samt visar ett intresse för dem kan 

lärare vidareutveckla miljön i klassrummet. När lärare inte skapar en bra lärmiljö för elever 

anser de att klassrummet kan kännas som mörkt, kallt som mynnar ut i ett dömande 

klassrumsmiljö (Svensson, 2011). På detta vis finns det inga inre eller yttre faktorer som 

påverkar till en hög motivation hos elever. Eftersom den inre motivationen framkallas av 

intresse och den yttre motivationen uppnås genom belöning (Niemic & Ryan, 2009; Williams 

et al., 2008) . Lärare behöver därför skapa en stämning för läsning, ett eget bibliotek och en 

läshörna i klassrummet kan bidra till en ökad motivation för elever. Elevers inre motivation 

ökar främst genom anpassad litteratur eftersom ett intresse skapas för det relevanta innehållet 

(Williams et al., 2008). Ett problemområde som kan uppstå är att klassrum bedöms vara för 

små för att kunna skapa egna bibliotek. Istället för att skapa egna bibliotek i klassrummen kan 

lärare försöka införskaffa sig möbler som bedöms mer lämpade för läsning. Det kan bidra till 

en behagligare klassrumsmiljö. Om ekonomin istället skulle vara problemet till att lärare inte 

kan införskaffa ett eget bibliotek i klassrummet, kan lärare istället se om det finns andra 

alternativ till att skapa en bättre klassrumsmiljö till läsning.  

Genom relationer mellan lärare och elever skapas sociala interaktioner, när lärare 

rekommendera litteratur för elever behöver lärare därför tänka på vilket sätt hen gör det. 

Beroende på hur lärare rekommendera litteratur kan det påverka elevers intresse samt 

motivationen till läsning (Williams et al., 2008). Lärare behöver tänka på hur de förhåller sig 

till elever, det vill säga upprätthålla en bra lärarprofession. Om lärare är medvetna om hur 

man rekommenderar litteratur för elever, kan detta påverka elevers motivation positivt genom 

motivationen till att läsa ökar.  
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När lärare använder sig av SDT kan elever få valmöjligheter över litteraturen de väljer att 

läsa. Med hjälp av det autonoma som SDT berör, minskar lärares konventionella undervisning 

som leder till att den inre motivationen påverkas hos elever (Niemic & Ryan, 2009; De 

Naeghel et al., 2012). Skulle lärare däremot arbeta med den institutionella läsningen, då skulle 

lärare styra upp för mycket i undervisningen vilket leder till att elever tappar motivationen till 

läsning (Jönsson, 2007). Lärare behöver ha tydliga ramar för sina elever men lärare behöver 

också låta elever själva ta ansvar och välja litteratur som de vill läsa. I resultat framgår det att 

när elever ges valmöjligheter till att välja litteratur som är av deras intresse, utökar elevers 

motivation till läsning (Williams et al., 2008). Genom högläsning där elever interagerar med 

varandra och inte bara läser tyst för sig själva, ökar elevers motivation till läsning också 

(Hultgren et al., 2015; Jönsson, 2007). Med hjälp av dessa olika tillvägagångssätt förstärks 

elevers motivation till läsning.  

Eftersom elever tolkar och tar till sig information på olika sätt så behöver lärare använda sig 

av olika arbetssätt som förtydligar litteraturens text. Högläsning, film, leksaker samt olika 

texter kan hjälpa elever att höja den inre motivationen genom både intresse och förståelse för 

litteraturens innehåll (Jönsson, 2007; Svensson, 2011). Genom att lärare tar hjälp av olika 

faktorer kan läsningen förstärkas och elever får hjälp med att tolka textens innehåll. På detta 

vis kan lärare arbeta för att elever ska få en så kallad igenkänningsfaktor gentemot texters 

innehåll (Jönsson, 2007). I resultatet skrivs det tydligt fram att filmer, leksaker och olika 

texter motiverar elevers läsmotivation genom att lärare påverkar elevers yttre motivation som 

leder till att den inre motivationen stimuleras (Svensson, 2011; Regeringskansliet, 2018). 

När elever får stöttning av lärare i valet av litteratur behöver elevers intresse tas i beaktning. 

Bilderböcker samt övrig litteratur som innefattar både text och bilder, kan göra att elevers 

motivation till läsning ökar (Nurani et al., 2019; Fletcher et al., 2012; Beulahbel Bency, 

2019). Det visar sig även att elever behöver läsa för att lära, för att i framtiden kunna förstå 

och jämföra texter i olika sammanhang (Skolverket, 2016). Det kan bli problematiskt när de 

blir äldre och svårighetsgraden i skolan ökar, om de inte har innefattat kunskapen om att 

jämföra texter i olika sammanhang. Teorin Läsning = Avkodning x Förståelse (Gough & 

Tunmer, 1986, refererad i Alatalo, 2011), som oftast används i elevers tidiga läsutveckling är 

även användbar senare i elevers läsning. Genom att istället lära elever koda ord kan lärare 

hjälpa elever med nya svåra ord som upptäckts under läsningens gång. På samma vis kan 

lärare använda sig av Big book media när elever ska läsa. Resultatet hänvisar till att Big book 

media kan vara en bra metod att använda sig av för att få elever motiverade till att läsa, genom 

att introducera enkla ord för att sedan utöka svårighetsgraden för att bibehålla deras 

motivation (Nurani et al., 2019).  

Resultatet visar på hur lärare kan motivera elever men de behöver göra det på flera olika sätt. 

Det räcker inte bara med att skapa en läshörna, för om lärare inte är en läsande förebild 

kommer motivationen hos elever inte bibehållas. 

För att kortfattat svara på kunskapsöversiktens frågeställning, behöver lärare vara en läsande 

förebild, skapa ett läsande klassrum samt finnas där för varje elev i klassrummet samt stötta 

upp med rätt litteratur.  
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7.2 Avsaknaden av forskning inom området och dess påverkan 

Under tiden som sökprocessen pågick fann vi att det fanns ytterst lite forskning som riktar in 

sig på årskurs 1-3. Forskning från årskurs 4 och uppåt har varit mer lättillgängligt i 

sökningarna som utförts. Forskning från äldre elever har endast varit användningsbart om de 

talat om hur de själva har haft det under de tidiga åren i grundskolan. Forskning baserad på 

årskurs 1-3 anses därför vara tunn i dagsläget. Tack vare utökade sökningar i olika databaser 

kunde mer relevant forskning samlas in som empiri till kunskapsöversikten, vilket resulterade 

i att frågeställningen även kunde besvaras.     

Trots att sökningar innehållande sökorden “elever” eller “student” gjorts, har forskning 

baserad utifrån elevers perspektiv inte framkommit. Forskning som framkommit i sökningar 

är skrivet utifrån forskarnas observationer eller intervjuer med enbart lärare, det framkom 

aldrig några elever i dessa utsagor. Resultatet är därför baserat på vad forskare fått reda på 

utav enbart lärare. Trots att frågeställningen berör lärare hade kunskapsöversiktens resultat 

kunnat styrkas upp med om elever håller med lärare eller inte. Genom att ta hänsyn till elevers 

motivering om vad som får dem till att läsa hade resultatet kunnat visa på både svagheter och 

styrkor.  

7.3 Metoddiskussion  

Fördelar med att utföra en kunskapsöversikt är att det empiriska materialet finns lättillgängligt 

online, speciellt om internationell forskning vill beröras. Kunskapsöversikten hade inte kunnat 

skrivas fram utifrån ett internationellt perspektiv om forskning online inte hade varit en 

möjlighet. Forskning som använts som empiriskt material i resultatet har varierat i metodval 

mellan observationer och intervjuer. Eftersom forskare har observerat olika samt ställer olika 

frågor i intervjuer, bedömer vi att det empiriska materialet är mer djupgående och varierat än 

om en kvalitativ undersökning på enbart tre skolor i Sverige skulle utförts. 

 

Nackdelar med att utföra en kunskapsöversikt är att empirin som används är präglad av 

forskarens perspektiv, vilket medför att allt inte observeras och tas upp i forskningsöversikten 

(Thomassen, 2007). Forskningen som använts i kunskapsöversikten berättar en viss sak men 

kan ha gömd information som inte framgår vilket kan påverka utfallet av kunskapsöversiktens 

resultat. Vidare kan sökningarna i kunskapsöversikten som varit begränsade till nyckelorden 

missat relevant forskning eftersom forskare väljer att skriva fram sitt underlag utifrån olika 

perspektiv. Bildtgård och Tielman-Lindberg (2008) menar på att för specificerade sökningar 

kan resultera i missade sökträffar. Forskare använder även vetenskapliga begrepp vilket inte 

framgick bland våra första nyckelord då det var ord vi kommit fram till själva. Genom att 

enbart använda sig utav forskning som empiriskt material har begränsat möjligheten att ge ett 

så utförligt svar på frågeställningen som möjligt. Om möjligheten att kunna observera och 

intervjua lärare funnits, hade resultatet kunnat styrkas upp med ytterligare empiriskt material. 

Språkbarriären är också en nackdel vid skapandet av denna kunskapsöversikt, det empiriska 

material har endast kunnat vara skrivet på svenska eller engelska vilket har resulterat i bortfall 

av material. 

 

Lundman och Hällgren Graneheim (2008) skriver fram kvalitativ innehållsanalys som en 

metod som hjälper till att tolka olika texters innehåll. Vi bedömer att kvalitativ 

innehållsanalys var ett bra metodval för kunskapsöversikten, eftersom det hjälpte till att dels 

tolka det empiriska materialet, dels att få fram huvudsakliga tema till resultatet.  
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Bryman (2011) skriver om hur viktigt det är att fortsätta med sitt teoretiska urval fram tills 

dess att datainsamlingen anses mättad. Vi bedömde att en mättnad i det empiriska materialet 

förekom när ytterligare forskning inte kunde nyansera resultatet ytterligare, samt när ett svar 

på frågeställningen kunde ges. Sökstrategier som redovisas i metodavsnittet, bedöms ha 

uppfyllt sitt syfte eftersom resultatet har mynnat ut i ett svar på frågeställningen. Hade 

strategierna inte varit lämpliga hade kunskapsöversikten varit svår att skriva fram eftersom 

relevant forskning inte funnits genom sökningarna.  

7.4 Metodens och resultatets reliabilitet och validitet 

Karlsson (2007) poängterar att validiteten har att göra med giltigheten i en undersökning, det 

vill säga vilken giltighet resultatet har. Mer specifikt om kunskapsöversikten undersöker det 

som verkligen ska undersökas. För att införskaffa en hög validitet utgicks det från nyckelord 

och dess synonymer från frågeställningen, samt genom inklusions- och exklusionskriterierna. 

Genom dessa avgränsningar kunde väsentlig forskning begränsas till vad som bedömdes vara 

användbart till frågeställningen. Detta resulterade i en övertygelse över att det införskaffades 

användbar forskning, vilket stärker validiteten.  

 

Kunskapsöversiktens validitet bedöms vara hög eftersom ett relevant och innehållsrikt svar 

har kunnat ges i resultatet. När resultatet skrevs fram redovisades samtlig forskning i tabell 4, 

(bilaga 1) för att synliggöra hur forskningen kan relateras till varandra samt frågeställningen. 

Genom att ständigt ha frågeställningen i fokus för kunskapsöversikten har vi kunnat förhålla 

oss till syftet vilket bedöms ha höjt validiteten.   

 

Reliabilitet handlar om resultatets tillförlitlighet, vilket är beroende av kvalitén på den data 

forskaren anskaffat (Karlsson, 2007). Det innebär också att om samma efterforskning skulle 

göras igen skulle liknande resultat påvisas. En redogörelse över hur sökningar i olika 

databaser gått till går att finna i tabell 2, vilket resulterar i en tydlighet för läsare över var 

forskning hittats. Genom att upprepa söksträngar kommer samma forskning påvisas som 

redan kan hittas i kunskapsöversikten. Ett kontinuerligt referenssystem i löpande text samt 

referenslista, underlättar för läsaren att kontrollera referenserna. Genom att använda 

vetenskapliga texter som är refereegranskade under resultatdelen, har både trovärdigheten och 

kvaliteten ökat (Bildtgård & Tielman-Lindberg, 2008). 
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8 Implikationer för examensarbete Ⅱ 

I kunskapsöversikten användes det teoretiska ramverket “lärare” men i examensarbete II 

kommer “elevers perspektiv” ligga som teoretiskt ramverk. Förklaringen är att ett starkt 

intresse om hur elevers perspektiv på läsning ser ut skapades under själva skrivprocessen. 

Syfte med examensarbete Ⅱ blir därför att undersöka vad som motiverar elever i årskurs 2-3 

till läsning. Valet att utgå från dessa årskurser ligger i att vi vill att elever ska ha hunnit 

komma över läsglädjen som motiveras med att “jag älskar att läsa för det är något nytt”. I 

årskurs 1 är läsning fortfarande väldigt nytt för elever vilket kan påverka utfallet av 

elevintervjuer. 

 

Boeglin-Quintana och Donovan (2013) redogör att elever lär på olika sätt och därför är det 

viktigt att använda olika faktorer som motiverar elever till läsning. En faktor  

de skriver fram, som motiverar elever till läsning är det digitala klassrummet. Ute i 

verksamheter har vi iakttagit elever som gärna lyssnar på ljudböcker på Ipads. Det hade därför 

varit intressant att veta om elever motiveras av det digitala eller inte eftersom det inte 

framgick i kunskapsöversiktens resultat. Vi vill dock inte fokusera enbart på det digitala utan 

vi vill låta elever ge oss deras perspektiv på läsningen. Mer specifikt vill vi synliggöra elevers 

perspektiv om vad som motiverar just dem till läsning. Därför har vi valt att formulera 

följande frågeställning:   

 

Hur vill elever motiveras till läsning i årskurs 2-3?  

 

I examensarbete Ⅱ kommer en kvalitativ undersökning att göras och datainsamlingen kommer 

att ske genom intervjuer och observationer med elever i årskurserna 2-3. Innan insamlingen 

påbörjas behöver vi diskutera om frågeställningen behöver omarbetas, även vilka frågor som 

är av intresse att ta upp i intervjuerna. Ahrne och Zetterquist (2015) menar på att det är viktigt 

att få så relevanta svar som möjligt, av de elever som intervjuas. Analysmetoden är tänk att 

utgå från kodning av olika slag, där intervjumaterial och observationer bryts ned för att få 

fram vad elever sagt och gjort, detta ska sedan mynna ut i ett svar på undersökningens 

frågeställning. Observationerna kan även vara användbara vid intervjutillfällen då vi får 

chansen till att fråga kring olika beteenden hos olika elever.  
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10  Bilaga 

10.1 Bilaga 1 

Tabell 4. Tabell innehållande forskning utifrån sökningar som bedömdes till att främst kunna besvara frågeställningen i resultatet. 

Titel Författare  Syfte Författarens urval Sammanfattning av resultatet 

Lärarstudenters 

berättelser om läsning: 

Från tidig barndom till 

mötet med 

lärarutbildning  

Anna-Karin 

Svensson 

(2011)  

Författarens syfte med 

avhandlingen var att intervjua 

lärarstudenter utifrån deras 

upplevelser och erfarenheter 

av läsning från barndom upp 

till lärarutbildningen. Men 

även det initiala mötet med 

läsning under 

lärarutbildningen.  

12 studenter som 

sökt förskolan och 

grundskolans 

tidigare år vid 

Lärarutbildningen i 

Malmö ht-05.   

Lärares intresse har en påverkan.  
 

Stödjande lärare, engagerad lärare, 

utifrån elevers förutsättningar och behov. 

 

Medvetet syfte är viktigt. 

 

Inget intresse från lärare kan bli ett 

hinder för elever.  

Läsmiljö –att skapa 

rum för läsande 

Frances Hultgren, 

Monika 

Johansson och 

Louise Bjur 

(2015) 

Artikeln handlar om hur man 

skapar stimulerande 

läsmiljöer. 

Artikel om hur 

elever motiveras till 

läsning. 

Land: Sverige. 

Elevers läsintresse kan stimuleras om 

personal på skolor utvecklar metoder  

för att samtala med elever om det lästa.  

Use of Big Book 

Learning Media to 

Improve Students' 

Beginning Reading 

Skills in Primary 

Schools 

Zahara R. Nurani 

och Heris H. 

Mahendra  

(2019) 

Studien syftar till att 

synliggöra hur yngre elever 

med hjälp utav materialet “Big 

Book media” kan få ett bättre 

flyt i läsningen samt bli 

motiverade till att läsa.    

Fem elever i årskurs 

2.  

Land: Indonesien 

Stad: Tasikmalaya 

Metodval: Intervjuer 

och observationer.  

Big book media ökar läsinlärningen för 

elever i årskurs 2. Finns svårigheter, 

såsom att läsa flera vokaler, konsonanter, 

kombinationer med ng och ny. 

Introduktionen till läsning sker i tre 

stadier. 
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Att vara en läsande 

förebild  

Frances Hultgren 

(2015)  

Artikeln handlar om hur man 

förmedlar litteratur i olika 

sammanhang.   

Artikel om hur 

litteratur förmedlas.  

Land: Sverige.  

Genom att skapa läsande förebilder för 

yngre elever kan vi skapa goda läsvanor.  

 

Genom att exempelvis högläsa, prata om 

litteraturen och läsa tillsammans, 

förmedlar förebilder ett läsintresse.  

Strategies for 

promoting 

autonomous reading 

motivation: A multiple 

case study 

research in primary 

education 

Jessie De 

Naeghel, Hilde 

Van Keera och 

Ruben 

Vanderlindea 

(2014) 

Syftet med studien var att 

undersöka hur lärare främjar 

autonomi och läsmotivation 

hos elever.  

  

3 lärare 

Land: Belgien. 

Metodval: 

Studiens lärare är 

plockade från en 

mycket större studie 

gjort kring samma 

ämne i Belgien. 

Enkätundersökning, 

fältundersökningar, 

semistrukturerade 

intervjuer och 

intervjuer. 

Viktiga faktorer för att motivera elever: 

SDT teorin, yttre support och strukturer, 

högläsning, läskulturer och lärares 

involvering.  

From spark to fire: 

Can situational reading 

interest 

lead to long‐term 

reading motivation? 

John T. Guthrie, 

Laurel W. Hoa, 

Allan Wigfield, 

Stephen M. 

Tonks och 

Kathleen C. 

Perencevich 

(2005) 

Syftet med studien var att 

undersöka om elevers 

läsintresse kan leda till 

långvarig inre motivation. 

7 klassrum som 

deltagit i tidigare 

CORI programmet. 

Land: USA (Mid-

Atlantic).  

Valet av litteratur spelar stor roll när det 

kommer till den inre motivationen. Vid 

fel val av litteratur minskar den inre 

motivationen snabbt hos elever.  
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Supporting and 

encouraging young 

adolescents in New 

Zealand to be effective 

readers  

Jo Fletcher 

(2018) 

Studien syftar till att 

synliggöra vilken stor roll 

lärare har i arbetet att motivera 

yngre elever till läsning.  

Elever (11-13 år), 

lärare, rektor och 

föräldrar utifrån sex 

olika skolor.  

Land: Nya Zeeland. 

Metodval: 

Intervjuer.  

  

Lärare, rektorer och föräldrar är alla 

faktorer som bidrar till ökat intresse för 

läsning hos elever. Rektorer bör skapa 

läsande kulturer på skolan genom att 

göra läsning så tillgängligt som möjligt. 

Föräldrars förväntningar över elevers 

prestationer visade sig vara avgörande.  

Lärare behöver involvera sig i elevers 

läsning genom att fungera som en 

signifikant andre.  

Motivating and 

improving attitudes to 

reading in the final 

years of primary 

schooling in five New 

Zealand schools  

Jo Fletcher, 

Michael Grimley, 

Janinka 

Greenwood och 

Faye Parkhill 

(2012) 

Studien syftar till att 

synliggöra hur elevers attityd 

gentemot läsning påverkas 

utav deras lärare. 

8 lärare med 

studenter i åldrarna 

10-12 på fem olika 

skolor.  

Land: Nya Zeeland.  

Metodval: 

Intervjuer.  

7 förslag på förbättrad motivation:  

högläsning av både bilderböcker och 

annan litteratur, ge elever möjlighet till 

att skapa diskussion kring litteraturen, 

hitta litteratur som intresserar elever, låt 

elever läsa och arbeta tillsammans, 

ålders/intresse inriktad litteratur ska 

finnas lätt till hands, led elever bort från 

felaktig läsning samt gör läsning rolig.   
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